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1  O n.º 1 do artigo 7.º do Regulamento (CE) n.º 1370/2007 determina que, “Cada autoridade competente torna público, anualmente, um relatório 
circunstanciado sobre as obrigações de serviço público da sua competência. Esse relatório inclui a data de início e a duração dos contratos de serviço 
público, os operadores de serviço público selecionados e as compensações e os direitos exclusivos que lhes são concedidos como contrapartida. O 
relatório estabelece a distinção entre transporte por autocarro e por caminho-de-ferro, possibilita o controlo e a avaliação dodesempenho, da qualidade 
e do financiamento da rede de transportes públicos, e, se adequado, presta informações sobre a natureza e a extensão dos direitos exclusivos concedidos. 
O relatório toma em consideração os objetivos estratégicos enunciados em documentos sobre a política de transportes públicos nos Estados-Membros 
em causa.”. 
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2Contratos interadministrativos no sítio de internet da TML
3Contratos interadministrativos no sítio de internet do IMT
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TML

4Ao Regulamento n.º 278-A/2019, de 19 de março, foram introduzidas alterações: pelo Regulamento n.º 717/2019 de 31 de julho; pelo Regulamento n.º 
131/2020, de 20 de dezembro de 2019; e pelo Regulamento n.º 320/2020, de 17 de fevereiro de 2020.

5 Nos termos do artigo 234.º da Lei n.º 71/2018, de 31 de dezembro, que aprovou o Orçamento do Estado para 2019, previu-se o financiamento do 
Programa de Apoio à Redução Tarifária nos Transportes Públicos (PART), com o objetivo de combater as externalidades negativas associadas à 
mobilidade, nomeadamente a exclusão social, a emissão de gases de efeito de estufa, a poluição atmosférica, o congestionamento, o ruído e o consumo 
de energia. O PART visa atrair passageiros para o transporte coletivo, apoiando as autoridades de transporte com uma verba anual, que lhes permita 
operar um criterioso ajustamento tarifário e da oferta, no quadro das competências que lhes são atribuídas pela Lei n.º 52/2015, de 9 de junho, na sua 
redação atual. O Despacho n.º 1234-A/2019, de 4 de fevereiro, veio regular o PART, cuja continuidade foi assegurada em 2020 pelo Decreto-Lei n.º 1-
A/2020, de 3 de janeiro.
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6 Contrato e aditamento devidamente publicitados no site de internet do IMT.
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Município

Área População residente Densidade 
populacional 

(hab./km2)

População 
residente
(% relativa)

Agregados 
Domésticos 

Privados(km2) (N.º e variação 2021/2011) 

2011 2021 Var.
2021/2011 2021 2021 2021 Var.

2021/2011

AML 3002 2 821 876 2 870 208 1,7% 956 100% 1 192 
984

4%

AML Norte 1377 2 042 477 2 062 306 1,0% 1 498 71,9% 859 588

Amadora 24 175 136 171 454 -2,1% 7 144 6,0% 73 539 0%

Cascais 97 206 479 214 124 3,7% 2 207 7,5% 86 484 5%

Lisboa 85 552 700 545 796 -1,2% 6 421 19,0% 242 571 -1%

Loures 169 199 494 201 590 1,1% 1 193 7,0% 81 702 4%

Mafra 292 76 685 86 515 12,8% 296 3,0% 33 209 15%

Odivelas 26 145 142 148 034 2,0% 5 694 5,2% 60 139 4%

Oeiras 46 172 120 171 658 -0,3% 3 732 6,0% 73 026 2%

Sintra 319 377 835 385 606 2,1% 1 209 13,4% 153 222 6%

V. F. Xira 318 136 886 137 529 0,5% 432 4,8% 55 696 4%

AML Sul 1625 779 399 807 902 3,7% 497 28,1% 333 396

Alcochete 128 17 569 19 143 9,0% 150 0,7% 7 437 9%

Almada 70 174 030 177 238 1,8% 2 532 6,2% 75 692 5%

Barreiro 36 78 764 78 345 -0,5% 2 176 2,7% 34 366 4%

Moita 55 66 029 66 255 0,3% 1 205 2,3% 27 506 5%

Montijo 349 51 222 55 682 8,7% 160 1,9% 22 155 8%

Palmela 465 62 831 68 852 9,6% 148 2,4% 26 778 13%

Seixal 96 158 269 166 507 5,2% 1 734 5,8% 67 669 9%

Sesimbra 195 49 500 52 384 5,8% 269 1,8% 20 564 7%

Setúbal 230 121 185 123 496 1,9% 537 4,3% 51 229 6%

Tabela 2.2-1 – Área, População residente em 2011 e em 2021 de acordo com os resultados dos Censos e Densidade
populacional, por Município (Fonte: TML com base nos dados do INE, janeiro 2023)
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Figura 2.2-1 – Densidade populacional por freguesia em 2021 (Fonte: TML com base INE- Censos 2021 e BGRI)
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Figura 2.2-2 – População residente por lugar com mais de 1.000 habitantes em 2021

Fonte: TML com base INE- Censos 2021 e BGRI )
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Figura 2.3-1 – Operadores e rede de transporte público de passageiros em dezembro de 2022 (Fonte: TML, STePP, 2022)
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Modo Tipo Operador Municípios e Comunidades Intermunicipais 
abrangidos 

Ferroviário 

Público Estado CP – Comboios de Portugal, E.P.E. 
Amadora, Barreiro, Cascais, Lisboa, Loures, Moita, 
Montijo, Oeiras, Palmela, Setúbal, Sintra, Vila Franca 
de Xira e CIM confinantes 

Privado, com 
contrato Estado 

FT – Fertagus - Travessia do Tejo, 
Transportes S.A.  – Inclui serviço 
rodoviário Sulfertagus (SFT) 

Almada, Barreiro, Lisboa, Palmela, Seixal, Setúbal (FT) 
Almada, Barreiro, Seixal, Sesimbra, Setúbal (SFT) 

Público Estado ML – Metropolitano de Lisboa, E.P.E.  Amadora, Lisboa, Loures, Odivelas 

Privado, com 
contrato Estado MTS – Metro Transportes do Sul, S.A.  Almada, Seixal 

Fluvial 

Privado AF – Atlantic Ferries - Tráfego Local 
Fluvial e Marítimo, S.A.  Setúbal, CIM Alentejo Litoral 

Público Estado SL – Soflusa - Sociedade Fluvial de 
Transportes, S.A.  Barreiro, Lisboa 

Público Estado TT – Transtejo - Transportes do Tejo, S.A.  Almada, Lisboa, Montijo, Seixal 

Rodoviário 

Público 
Município 

Carris – CCFL - Companhia de Carris de 
Ferro de Lisboa, E.M., S.A.  Almada, Amadora, Lisboa, Loures, Odivelas, Oeiras  

Público 
Município 

MobiCascais - Cascais Próxima, E.M., S. 
A. e Câmara Municipal de Cascais 
conforme contrato em vigor com a 
empresa Martin 

Cascais 

Público 
Município 

TCB – Serviços Municipalizados de 
Transportes Coletivos do Barreiro  Barreiro 

Público 
Municipal 

TML – Transportes Metropolitanos de 
Lisboa, E.M.T., S.A. – Contratos Carris 
Metropolitana n.º 26/2020 com TST, e 
n.º 27/2020 com Alsa Todi 

Alcochete, Almada, Moita, Montijo, Palmela, Seixal, 
Sesimbra, Setúbal, Barreiro e Lisboa 

Privado 
BT – Barraqueiro Transportes, S.A – 
marcas Mafrense, Boa Viagem (1), 
Barraqueiro Oeste (2) 

Lisboa, Loures, Mafra, Odivelas, Sintra, Vila Franca de 
Xira, CIM Oeste 

Privado HLM – Henrique Leonardo da Mota, Lda. 
(1) Lisboa, Loures, Mafra, Odivelas, Sintra  

Privado ID – Isidoro Duarte, S.A. (1)  Loures, Mafra 

Privado 
JJSA – JJ Santo António - Transporte 
Rodoviário de Passageiros Unipessoal, 
Lda. (1) 

Lisboa, Loures, Odivelas 

Privado RA – Rodoviária do Alentejo, S.A. (1) (2) 
Lisboa, Montijo, Palmela, Setúbal, CIM Alentejo 
Central, CIM Alto Alentejo, CIM Baixo Alentejo, CIM 
Alentejo Litoral  

Privado RL – Rodoviária de Lisboa, S.A. (1) (2) Almada, Amadora, Lisboa, Loures, Odivelas, Sintra, 
Vila Franca de Xira, CIM Oeste 

Privado Scotturb – Transportes Urbanos, Lda. (1) Cascais, Mafra, Oeiras, Sintra 

Privado TST – Transportes Sul do Tejo, S.A. (1)  Alcochete, Almada, Barreiro, Lisboa, Moita, Montijo, 
Palmela, Seixal, Setúbal, Sesimbra 

Privado VT – Vimeca Transportes - Viação 
Mecânica de Carnaxide, Lda. (1) Amadora, Cascais, Lisboa, Oeiras, Sintra  

Privado Ribatejana Verde, Transporte Rodoviário 
de passageiros Unipessoal, Lda. (3) (2) Lisboa, Vila Franca de Xira, Montijo, CIM Lezíria Tejo 

Privado RODOLEZÍRIA – Transportes Rodoviários 
de Passageiros, Unipessoal, Lda. (2) (5) CIM Lezíria do Tejo, CIM Médio Tejo, Lisboa 

Privado RDO Rodoviária do Oeste, Lda. (2) (5) Lisboa CIM Oeste 

(1) Operadores com autorizações provisórias emitidas pela AML. 
(2) Operadores de serviços inter-regionais sem autorizações provisórias emitidas pela AML. 
(3) Autonomizada da Barraqueiro Transportes, S.A. 
(4) Os serviços da TML - Carris Metropolitana são operados pelas empresas Alsa Todi Metropolitana de Lisboa e TST e  
(5) Assumem o serviço da Rodoviária do Tejo, S.A. 

Tabela 2.3-1 – Operadores de transporte público de passageiros (Fonte: TML)  
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Figura 2.3-2 – Rede viária da área metropolitana de Lisboa

(Fonte: “Estudo sobre a evolução da logística na área metropolitana de Lisboa e soluções a promover”, TML, 2022)
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Modo
Circulações [unidades]

2019 2020 2021 2022 variação 2021/2022

Ferroviário 251 985 241 453 247 631 244 882 -1%

Metropolitano 677 672 648 020 659 795 659 870 0%

Fluvial 133 189 125 064 124 686 125 046 0%

Rodoviário 8 107 092 7 572 673 8 059 235 8 295 748 3%

Total 9 169 938 8 587 210 9 091 347 9 325 546 3%

Tabela 2.4.1-1 – Número de circulações, por modo e por ano, na área metropolitana de Lisboa (Fonte TML e operadores)

Figura 2.4.1-1 – Evolução da oferta (circulações), por modo e por ano, na área metropolitana de Lisboa
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Modo
Veículos.km produzidos por modo de transporte e ano [103 V.Km]

2019 2020 2021 2022 Variação 
2022/2019

Variação 
2022/2021

Ferroviário 8 789 8 619 8 634 8 340 -5,1% -3,4%

Metropolitano 6 420 6 181 6 254 6 206 -3,3% -0,8%

Fluvial 888 846 839 833 -6,2% -0,7%

Rodoviário 104 801 95 659 106 477 111 482 6,4% 4,7%

Total 120 898 111 304 122 204 126 862 4,9% 3,8%

Tabela 2.4.1-2 – Veículos.km produzidos, por modo na área metropolitana de Lisboa de 2019 a 2022 (Fonte TML e 
operadores)

Figura 2.4.1-2 – Evolução da produção de transporte em veículos.km, por modo e por ano, na área metropolitana de Lisboa
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Modos
Lugares.Km produzidos [106 L.Km]

2019 2020 2021 2022 variação 
2022/2021

Ferroviário 8 355 8 415 8 569 8 465 -1%

Metropolitano 3 850 3 667 3 439 3 882 13%

Fluvial 467 316 425 428 1%

Rodoviário 7 110 6 556 7 457 8 066 8%

Total 19 783 18 954 19 890 20 841 5%

Tabela 2.4.1-3 – Lugares.km, por modo, na área metropolitana de Lisboa de 2019 a 2022 (Fonte: TML e operadores)

Figura 2.4.1 1 – Evolução de lugares.km, por modo epo ano, na área metropolitana de Lisboa (106 L. Km)
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Tipo de passe
Passes carregados por tipo de passe (unidades)

Total 2019 Total 2020 Total 2021 Total 2022 Variação 
2022/2019

Variação 
2022/2021

Navegante Metropolitano 3 765 386 3 386 783 3 375 812 4 927 265 30,9% 46,0%

Navegante Municipal 1 033 881 829 591 790 928 1 077 458 4,2% 36,2%

Navegante +65 832 773 754 359 728 944 904 261 8,6% 24,1%

Navegante 7 dias 73 906 - - - - -

Navegante Família 93 100 199 006 200 011 314 952 238,3% 57,5%

Navegante PAC - - 27 192 338 324 - 1144,2%

Outros passes 2 212 095 334 339 329 798 541 134 -75,5% 64,1%

Total parcial 8 011 141 5 504 078 5 452 685 8 103 394 1,2% 48,6%

Navegante 12 115 309 31 903 35 237 46 389 -59,8% 31,6%

Total 8 126 450 5 535 981 5 487 922 8 149 783 0,3% 48,5%

Tabela 2.4.2-1 – Número de passes carregados por tipo de passe por ano (Fonte: TML)

Figura 2.4.2-1 – Evolução do número de passes carregados, por tipo de título e por ano, na área metropolitana de Lisboa
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Modo
Passageiros transportados (103)

2019 2020 2021 2022 Variação 
2022/2019

Variação 
2022/2021

Ferroviário 118 643 71 314 75 076 111 548 -6% 49%

Metropolitano 182 560 92 944 91 184 147 962 79% 62%

Fluvial 18 986 10 603 10 478 15 502 -18% 48%

Rodoviário 294 024 173 658 197 948 260 647 -11% 32%

Total 614 214 348 520 374 686 535 659 -13% 43%

Tabela 2.4.2-2 –Passageiros transportados, por modo e por ano, na área metropolitana de Lisboa (Fonte: Operadores e TML)

Figura 2.4.2-2 – Evolução do número de passageiros transportados, por modo e por ano, na área metropolitana de Lisboa
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Figura 2.4.2-3 – Evolução da procura mensal, desde janeiro de 2019 a dezembro de 2022, em todos os operadores da área 

metropolitana, por modo. (Fonte: TML)
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Tipo Modo Designação Social do operador ou 
gestor de contrato 

Designação 
abreviada Marca com que opera 

Público 
(Estado) 

Ferroviário  Comboios de Portugal, E.P.E. CP A mesma 

Ferroviário - 
Metropolitano  Metropolitano de Lisboa, E.P.E. Metropolitano 

de Lisboa A mesma 

Fluvial  

Soflusa – Sociedade Fluvial de Transportes, 
S.A.   Soflusa A mesma 

Transtejo – Transportes do Tejo, S.A. Transtejo A mesma 

Público 
(Municípios) 

Rodoviário  

Companhia Carris de Ferro de Lisboa, E.M., 
S.A. Carris A mesma 

Cascais Próxima, E.M., S. A. e Câmara 
Municipal de Cascais conforme contrato em 
vigor com a empresa Martin 

Cascais 
Próxima/ 

MobiCascais 
A mesma 

Serviços Municipalizados de Transportes 
Coletivos do Barreiro TCB A mesma 

TML – Transportes Metropolitanos de Lisboa, 
E.M.T., S.A. conforme contratos n.º 26/2020 
com TST e n.º 27/2020 com Alsa Todi  

CM Carris Metropolitana 

Privado 

Ferroviário Fertagus – Travessia do Tejo, Transportes S.A. Fertagus A mesma 

Ferroviário – 
Metro ligeiro 
de superfície  

MTS – Metro Transportes do Sul, S.A. MTS A mesma 

 

Barraqueiro Transportes, S.A. BT Barraqueiro Oeste; 
Mafrense; Boa Viagem 

Henrique Leonardo da Mota Lda. HLM A mesma 

Isidoro Duarte S.A. ID A mesma 

JJ Santo António – Transporte Rodoviário de 
Passageiros, Unipessoal, Lda. JJSA A mesma 

Rodoviária do Alentejo, S.A. RA A mesma 

Rodoviária de Lisboa, S.A. RL A mesma 

Scotturb - Transportes Urbanos Lda. Scotturb A mesma 

SulFertagus / Fertagus - Travessia do Tejo, 
Transportes S.A.  Sulfertagus A mesma 

T.S.T. - Transportes Sul do Tejo S.A. TST A mesma 

Vimeca Transportes - Viação Mecânica de 
Carnaxide Lda. Vimeca Vimeca; Lisboa 

Transportes 

Ribatejana Verde – Transportes Rodoviários 
ed Passageiros, Unipessoal, Lda. (inter-
regional)  

Ribatejana A mesma  

Rodolezíria – Transportes Rodoviários de 
Passageiros, Unipessoal, Lda. (inter-regional, 
substitui Rod. Tejo) 

Rodolezíria  
A mesma  

RDO Rodoviária do Oeste, Lda. (inter-
regional, substitui Rod. Tejo)) RDO  A mesma  

Tabela 3.1.1-1 – Operadores ou gestores de contratos de serviço público de transporte rodoviário na área metropolitana de 
Lisboa (Fonte: TML) 
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Operador N.º AP Termo das AP
AP integradas nos 
contratos Carris 
Metropolitana

Território abrangido (municípios)

BT 66 31/12/2022
Contrato nº 25 - Lote 2 (61 AP) Lisboa, Loures, Mafra, Odivelas, Sintra, 

Vila Franca de Xira, CIM OesteContrato nº 24 - Lote 1 (4 AP)

HLM 14 31/12/2022 Contrato nº 25 - Lote 2 Lisboa, Loures, Mafra, Odivelas

ID 7 31/12/2022 Contrato nº 25 - Lote 2 Loures, Mafra, CIM Oeste

JJSA 11 31/12/2022 Contrato nº 25 - Lote 2 Lisboa, Loures, Odivelas

RL 106 31/12/2022
Contrato nº 25 - Lote 2 (101 AP) Almada, Amadora, Lisboa, Loures, Mafra, 

Odivelas, Sintra, Vila Franca de XiraContrato nº 24 - Lote 1 (5 AP)

RA 3 31/05/2022 Contrato nº 27 - Lote 4 (3 AP) Montijo, Palmela, Setúbal, CIM Alentejo 
Central

Scotturb 29
31/12/2022 (27)

Contrato nº 24 - Lote 1 Cascais, Mafra, Oeiras, Sintra
2 mantém-se

TST 185
30/06/2022 – 72 AP Contrato nº 26 - Lote 3 (72 AP) Alcochete, Almada, Barreiro, Lisboa, 

Moita, Montijo, Palmela, Seixal, Setúbal, 
Sesimbra31/05/2022 – 87 AP Contrato nº 27 - Lote 4 (87 AP)

Vimeca 77 31/12/2022 Contrato nº 24 - Lote 1 Amadora, Cascais, Lisboa, Mafra, 
Odivelas, Oeiras, Sintra

Tabela 3.1.2-1 – Operadores de transporte público rodoviário de passageiros com autorizações provisórias da competência da 
TML, e distribuição por nº AP em 2022, termo da AP, Contrato Carris Metropolitana e território (Fonte: TML)
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7 De acordo com o n.º 2 da Cláusula 6.ª de cada um dos dois contratos, “O Contrato tem a duração de 7 (sete) anos contados da data 
de início do Período de Funcionamento Normal”.
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BT
N.º de Linhas autorizadas segundo as suas caraterísticas [Unidades]

2021 2022

Bases 55 54

Parcelares 94 94

Variantes 59 59

Municipais 157 156

Intermunicipais 26 26

Inter-regionais 25 25

Transporte regular 207 207

Transporte flexível 1 0

N.º Total de Linhas 208 207

Tabela 3.1.5-1 – Resumo das linhas constantes no Anexo II – BT (Fonte: TML/ IMT- STePP)

HLM
N.º de Linhas autorizadas segundo as suas caraterísticas [Unidades]

2021 e 2022 

Bases 14

Parcelares 8

Variantes 10

Municipais 7

Intermunicipais 25

Transporte regular 32

Transporte flexível 0

N.º Total de Linhas 32

Tabela 3.1.5-2 – Resumo das linhas constantes no Anexo II – HLM (Fonte: TML/ IMT- STePP)

ID
N.º de Linhas autorizadas segundo as suas caraterísticas [Unidades]

2021 e 2022

Bases 7

Parcelares 5
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ID
N.º de Linhas autorizadas segundo as suas caraterísticas [Unidades]

2021 e 2022

Variantes 10

Municipais 11

Intermunicipais 8

Inter-regionais 3

Transporte regular 22

Transporte flexível 0

N.º Total de Linhas 22

Tabela 3.1.5-3 – Resumo das linhas constantes no Anexo II – ID (Fonte: TML/ IMT- STePP)

JJSA
N.º de Linhas autorizadas segundo as suas caraterísticas [Unidades]

2021 e 2022

Bases 11

Parcelares 3

Variantes 8

Municipais 8

Intermunicipais 14

Transporte regular 22

Transporte flexível 0

N.º Total de Linhas 22

Tabela 3.1.5-4 – Resumo das linhas constantes no Anexo II – JJSA (Fonte: TML/ IMT-STePP)

RA
N.º de Linhas autorizadas segundo as suas caraterísticas [Unidades]

2021 e 2022

Bases 1

Parcelares 2

Inter-regionais 3

Transporte regular 3

Transporte flexível 0

N.º Total de Linhas 3

Tabela 3.1.5-5 – Resumo das linhas constantes no Anexo II – RA (Fonte: TML/ IMT-STePP)
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RL
N.º de Linhas autorizadas segundo as suas caraterísticas [Unidades]

2021 e 2022

Bases 117

Parcelares 164

Variantes 27

Municipais 95

Intermunicipais 213

Transporte regular 308

Transporte flexível 0

N.º Total de Linhas 308

Tabela 3.1.5-6 – Resumo das linhas constantes no Anexo II – RL (Fonte: TML/ IMT- -STePP)

Scotturb
N.º de Linhas autorizadas segundo as suas caraterísticas [Unidades]

2021 e 2022

Bases 29

Parcelares 45

Variantes 71

Municipais 86

Intermunicipais 59

Transporte regular 145

Transporte flexível 0

N.º Total de Linhas 145

Tabela 3.1.5-7 – Resumo das linhas constantes no Anexo II – Scotturb (Fonte: TML/ IMT- STePP)
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TML–CM38
N.º de Linhas autorizadas [Unidades]

2021 2022

Bases - 118

Parcelares - 0

Variantes - 29

Municipais - 78

Intermunicipais - 69

Inter-regionais - 0

Transporte regular - 147

Transporte flexível - 0

N.º Total de Linhas - 147

Tabela 3.1.5-8 – Resumo das linhas constantes no Anexo II – TML-CM3 (Fonte: TML/ IMT- STePP)

TML–CM49
N.º de Linhas autorizadas [Unidades]

2021 2022

Bases - 154

Parcelares - 0

Variantes - 54

Municipais - 106

Intermunicipais - 96

Inter-regionais - 6

Transporte regular - 208

Transporte flexível - 0

N.º Total de Linhas - 208

Tabela 3.1.5-9 – Resumo das linhas constantes no Anexo II – TML-CM4 (Fonte: TML/ IMT- STePP)

8 O serviço teve início em 1 de julho de 2022.
9 O serviço teve início em 1 de junho de 2022.
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TST10
N.º de Linhas autorizadas [Unidades]

2021 2022

Bases 189 185

Parcelares 201 201

Variantes 45 45

Municipais 233 230

Intermunicipais 200 199

Inter-regionais 2 2

Transporte regular 431 431

Transporte flexível 4 0

N.º Total de Linhas 435 431

Tabela 3.1.5-10 – Resumo das linhas constantes no Anexo II – TST (Fonte: TML/ IMT- STePP)

-

-

Vimeca
N.º de Linhas autorizadas segundo as suas caraterísticas 

[Unidades]
2021 e 2022

Bases 77

Parcelares 76

Variantes 78

Municipais 108

Intermunicipais 123

Transporte regular 231

Transporte flexível 0

N.º Total de Linhas 231

Tabela 3.1.5-11 – Resumo das linhas constantes no Anexo II – Vimeca (Fonte: TML/ IMT- STePP)

10 Uma parte do serviço teve termo em 31 de maio de 2022, com o início do serviço da TML–CM4 em 1 de junho de 2022, e a outra 
parte teve termo em 30 de junho de 2022, com o início do serviço da TML–CM3 em 1 de julho de 2022.
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Todos os operadores
N.º de Linhas autorizadas [Unidades]

2021
2022

Antes TML–CM Depois TML–CM

Bases 500 495 588

Parcelares 598 598 395

Variantes 308 308 339

Municipais 705 701 655

Intermunicipais 668 667 633

Inter-regionais 33 33 34

Transporte regular 1 401 1401 1322

Transporte flexível 5 0 0

N.º Total de Linhas 1 406 1401 1322

Tabela 3.1.5-12 – Total das linhas constantes no Anexo II – por tipo de linha/serviço (Fonte: TML/ IMT- STePP)
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Figura 3.1.5-1 – Número de linhas municipais por município em 2022 (Fonte: TML/ IMT- STePP)

Operador

N.º de Linhas autorizadas [Unidades]

2021
2022

Antes TML–CM Depois TML–CM

BT 208 207 207

HLM 32 32 32

ID 22 22 22

JJSA 22 22 22

RA 3 3 0

RL 308 308 308

Scotturb 145 145 145

TML–CM3 0 0 147

TML–CM4 0 0 208

TST 435 431 0

Vimeca 231 231 231

N.º Total de Linhas 1 406 1401 1322

Tabela 3.1.5-13 – Total das linhas constantes no Anexo II – por operador (Fonte: TML/ IMT- STePP)
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Figura 3.1.5-2

Figura 3.1.5-2 – Linhas autorizadas (AP) e contratadas (contratos Carris Metropolitana) em 2022 por operador - Depois TML-
CM

(Fonte: TML/ IMT- STePP)
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Figura 3.1.6-1 – Linhas autorizadas (AP) e contratadas (Contratos Carris Metropolitana) na área metropolitana de Lisboa
(Fonte: TML/ IMT- STePP)
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Operador Municípios onde operam

BT Lisboa, Loures, Mafra, Odivelas, Sintra, Vila Franca de Xira e CIM Oeste

HLM Lisboa, Loures, Mafra e Odivelas

ID Loures, Mafra e CIM Oeste

JJSA Lisboa, Loures e Odivelas

RA Montijo, Palmela, Setúbal e CIM Alentejo Central

RL Almada, Amadora, Lisboa, Loures, Mafra, Odivelas, Sintra e Vila Franca de Xira

Scotturb Cascais, Mafra, Oeiras e Sintra

TML–CM3 Almada, Lisboa, Seixal e Sesimbra

TML–CM4 Alcochete, Barreiro, Lisboa, Moita, Montijo, Palmela e Setúbal

TST Alcochete, Almada, Barreiro, Lisboa, Moita, Montijo, Palmela, Seixal, Sesimbra e Setúbal 

Vimeca Amadora, Cascais, Lisboa, Mafra, Odivelas, Oeiras e Sintra 

Tabela 3.1.6-1 – Operadores por Município (Fonte: TML)
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Operador - Linhas
transporte regular

2021 2022

N.º de linhas Extensão [km] N.º de linhas Extensão [km]

BT 207 6 547,1 207 6 547,1

HLM 32 1 281,3 32 1 281,3

ID 22 564,1 22 564,1

JJSA 22 369,8 22 369,8

RA 3 131,2 - -

RL 308 5 398,5 308 5 398,5

Scotturb 145 3 487,7 145 3 487,7

TML–CM3 - - 147 4 205, 2

TML–CM4 - - 208 7 318,0

TST 431 10 665,9 - -

Vimeca 231 5 241,1 231 5 241,1

Total 1 401 33 686,6 1 322 34 412,8

Tabela 3.2.1-1 – Número e extensão das linhas contratadas de transporte regular (Fonte: AML/ IMT- STePP)

Operador Circulações [Unidades] 2021 2022

BT

Totais anuais 177 271 183 034

Média diária, dias úteis 662 651

Média diária, fins de semana e feriados 142 173

HLM, ID, JJSA

Totais anuais 194 635 191 273

Média diária, dias úteis n.d. n.d.

Média diária, fins de semana e feriados n.d. n.d.

RA

Totais anuais 385 376

Média diária, dias úteis 2 2

Média diária, fins de semana e feriados 0 0

11 Excluindo a carreira 241 - Voltas Ramada, a única à qual não foi atribuída AP pela AML, que iniciou o serviço a 14 de setembro de 
2020, de acordo com comunicado publicado no sítio de internet da Câmara Municipal de Odivelas.



51

Operador Circulações [Unidades] 2021 2022

RL

Totais anuais 1 071 863 1 041 110

Média diária, dias úteis n.d n.d.

Média diária, fins de semana e feriados n.d n.d.

Scotturb

Totais anuais 365 887 378 967

Média diária, dias úteis 1 077 1 172

Média diária, fins de semana e feriados 755 745

Contrato 
Sulfertagus

Totais anuais 291 845 149 471

Média diária, dias úteis n.d. n.d.

Média diária, fins de semana e feriados n.d. n.d.

TML–CM3

Totais anuais - 559 049

Média diária, dias úteis - 2 913

Média diária, fins de semana e feriados - 1 973

TML–CM4

Totais anuais - 396 389

Média diária, dias úteis - 2 086

Média diária, fins de semana e feriados - 1 278

TST

Totais anuais 1 143 565 550 640

Média diária, dias úteis 3 694 3 974

Média diária, fins de semana e feriados 1 866 1 974

Vimeca

Totais anuais 1 130 104 1 094 359

Média diária nos dias úteis 3 686 5 986

Média diária, fins de semana e feriados 1 875 1 892

Totais anuais - Operação AML Sul 1 435 795 1 655 925

Totais anuais 4 375 556 4 544 669

n.d.  – Dados não disponíveis.

Tabela 3.2.2-1 – Circulações anuais por operador (Fonte: Operadores)
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Figura 3.2.2-1 – Número total de circulações (Fonte: Operadores)

12 A BGRI (Base Geográfica de Referenciação de Informação) é um sistema de referenciação geográfica, apoiado em 
ortofotocartografia sob a forma digital, resultado da divisão da área das freguesias em pequenas unidades territoriais estatísticas, 
denominadas Secção Estatística, Subsecção Estatística e Lugar.
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Município

População Total Percentagem da população servida 
por TP rodoviário [%]

Censos 2021 2021 2022 (dez.) Diferença

Alcochete 19 143 97,2% 99,6% 2,4%

Almada 177 238 98,5% 99,4% 0,9%

Amadora 171 454 100,0% 100,0% 0,0%

Barreiro 78 345 100,0% 100,0% 0,0%

Cascais 214 124 99,5% 99,5% 0,0%

Lisboa 545 796 100,0% 100,0% 0,0%

Loures 201 590 99,7% 99,7% 0,0%

Mafra 86 515 97,6% 97,6% 0,0%

Moita 66 255 98,4% 98,4% 0,0%

Montijo 55 682 97,2% 98,7% 1,5%

Odivelas 148 034 99,9% 99,9% 0,0%

Oeiras 171 658 99,1% 99,1% 0,0%

Palmela 68 852 85,9% 93,7% 7,8%

Seixal 166 507 98,4% 99,1% 0,8%

Sesimbra 52 384 95,5% 99,1% 3,5%

Setúbal 123 496 96,1% 99,8% 3,7%

Sintra 385 606 99,4% 99,4% 0,0%

Vila Franca de Xira 137 529 99,8% 99,8% 0,0%

Total 2 870 208 98,8% 98,9% 0,1%

Tabela 3.2.3-1 – População servida por transporte público de passageiros por município
(Fonte: TML com base nos dados do IMT- STePP 2021 e 2022 e INE-BGRI 2021)

Operador
Veículos.km produzidos [103 V. Km]

2019 2020 2021 2022 variação 
2022/2019

variação 
2022/2020

variação 
2022/2021

BT 3 486 2 716 3 344 3541 2% 30% 6%

13 «Veículo.km»: Unidade de medida que representa o movimento de um veículo ao longo de um quilómetro (INE).
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Operador
Veículos.km produzidos [103 V. Km]

2019 2020 2021 2022 variação 
2022/2019

variação 
2022/2020

variação 
2022/2021

HLM, ID, JJSA 2 683 2 467 2 872 2 549 -5% 3% -11%

RA 13 8 13 9 - 31% 7% -30%

RL 14 162 12 527 13 662 12 951 -9% 3% -5%

Scotturb 6 372 5 529 6 025 6 259 -2% 13% 4%

Contrato 
Sulfertagus 1 831 1 717 1 807 927 -49% -46% -49%

TML–CM3 - - - 7 277 - - -

TML–CM4 - - - 8 183 - - -

TST 23 305 17 840 20 556 9 934 -57% -44% -52%

Vimeca 12 959 11 928 12 511 12 095 -7% 1% -3%

Operação AML 
Sul 25 149 19 574 22 376 26 330 5% 35% 18%

Total 64 812 54 740 60 790 63 725 -2% 16% 5%

Tabela 3.2.4-1 – Veículos.km produzidos (Fonte: Operadores)



55

Figura 3.2.4-1 – Número de veículos.km produzidos por ano (103 V.km) (Fonte: Operadores)

Operador
Lugares.Km produzidos [106 L. Km]

2021 2022 variação 2022/2021

BT 178,59 189,95 6%

HLM, ID, JJSA 224,89 201,94 -10%

RA 0,65 0,43 -

RL 1 072,46 1 019,24 -5%

Scotturb 441,54 463,99 5%

Contrato Sulfertagus 133,00 69,06 -

TML–CM3 - 612,43 -

TML–CM4 - 733,74 -

TST 1 519,44 -

Vimeca 1 023,47 1 030,05 1%

Operação AML Sul 1 653,09 2 155,56 30%

Total 4 594,05 5 060,73 10%

14 «Lugares.km»: Soma dos resultados obtidos pela multiplicação da lotação de cada viatura pela distância total efetivamente 
percorrida por esta (INE).
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Tabela 3.2.5-1 – Número de Lugares.km produzidos (Fonte: Operadores)

Figura 3.2.5-1 – Número de lugares.km produzidos (106 L.Km) (Fonte: Operadores)
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,

15 Tem como valor máximo a taxa de variação média do Índice de Preços no Consumidor, exceto habitação, nos 12 meses que 
decorrem entre outubro do 2020 e setembro de 2021, ou 0 quando esta taxa for negativa.
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Operador

N.º Títulos existentes [Unidades]

2021
2022

Antes TML–CM Depois TML–CM

BT 250 254 254

HLM 171 171 171

ID 171 171 171

JJSA 172 172 172

RA a) 155 155 -

RL 216 215 215

Scotturb 182 189 189

Contrato Sulfertagus b) 359 321 -

TML–CM - - 150
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Operador

N.º Títulos existentes [Unidades]

2021
2022

Antes TML–CM Depois TML–CM

TST 288 331 -

Vimeca 191 192 192

Intermodais c) (Navegante) 136 136 136

Total d) 1 203 1219 562
a) Títulos que podem ser utilizados nos serviços com autorizações provisórias emitidas pela AML.
b) Contrato Sulfertagus, serviço operado pela TST.
c) Os títulos intermodais Navegante repetem-se em todos os operadores, exceto na RA onde não são válidos.
d) Total não corresponde à soma das parcelas enumeradas. Considera apenas uma vez a contabilização dos 136 títulos 

intermodais Navegante, eliminando assim a repetição da sua contabilização.

Tabela 3.2.6-1 – Número de títulos existentes na área metropolitana de Lisboa por operador (Fonte: TML)

Figura 3.2.6-1 – Número de títulos existentes em 2022, por classificação (Fonte: TML)

16 «Passageiro transportado»: Corresponde a uma pessoa física transportada em todo o percurso ou parte dele (exclui o pessoal 
afeto ao serviço do veículo) (INE).
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Operador

N.º de Passageiros Transportados [Unidades]

2019 2020 2021 2022
variação 

2022/201
9

variação 
2022/202

0

variação 
2022/202

1
BT 4 443 039 2 717 158 3 156 611 4 660 159 5% 72% 48%

HLM, ID, JJSA 5 366 108 3 595 730 3 959 467 5 126 779 -4% 43% 29%

RA 1 264 1 062 1 116 965 - - -

RL 43 374 000 26 968 546 28 749 283 36 549 231 -16% 36% 27%

Scotturb 11 256 100 6 623 375 5 564 495 7 511 582 -33% 13% 35%

Contrato 
Sulfertagus

3 488 2 409 2 507 1 086 - - -

TML–CM3 - - - 9 366 754 - - -

TML–CM4 - - - 6 112 256 - - -

TST 37 794 043 20 434 468 22 244 672 13 870 602 - - -

Vimeca 37 930 987 23 636 198 26 994 636 31 544 217 -17% 33% 17%

Operação
AML Sul 37 798 795 20 437 939 22 248 295 29 351 663 -22% 44% 32%

Total 140 169 029 83 978 946 90 672 787 114 743 631 -18% 37% 27%

Tabela 3.3.1-1 – Número de passageiros transportados (Fonte: Operadores/ TML)
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Figura 3.3.1-1 – Número de passageiros transportados (Fonte: Operadores)

17 «Passageiro.km transportado»: Unidade de medida correspondente ao transporte de um passageiro na distância de um 
quilómetro (INE).
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n.d.    Dados não disponíveis
a) Valor estimado fornecido pelo operador
b) Valor estimado tendo em conta a distância média por passageiro, apurada com base na proporção face à distância total dos serviços do 

operador TST para cada área em estudo TML com dados de outubro 2019 e outubro 2021 (media) e correspondência aos novos serviços da
TML-CM

Tabela 3.3.2-1 – Número de passageiros.km transportados (Fonte: Operadores)

Operador
Passageiros.km transportados [103 P. Km]

2019 2020 2021 2022 variação 
2022/2019

variação 
2022/2020

variação 
2022/2021

BT 92 706 55 939 66 381 102 852 11% 84% 55%

HLM/ID/JJSA        n.d. 13 860 a) 21 777 28 197 - 103% 29%

RA 21 18 19 32 - - -

RL 237 678 148 783 158 121 201 021 -15% 35% 27%

Scotturb 131 913 78 681 67 419 90 901 -31% 16% 35%

TML–CM3 b) - - - 54 349,685 - - -

TML–CM4 b) - - - 64 457,616 - - -

TST 335 675 165 603 180 565 113 453 - - -

Vimeca 165 597 101 591 115 919 133 582 -19% 31% 15%

Operação 
AML Sul 356 879 183 435 199 286 429 883 20% 134% 116%

Total 984 774 596 149 628 904 986 436 0% 65% 57%
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Operador
Taxa de ocupação média da frota [%]

2021 2022

BT 38,11 54,15

HLM, ID, JJSA 13,81 17,76%

RA 2,90 7,49

RL 13,81 17,55

Scotturb 15,37 19,59

TML–CM3 - 13,00

TML–CM4 - 21,40

TST 12,50 17,70

Vimeca 11,33 12,97

Total 15,40 20,18
n.d     Dados não disponibilizados.

Tabela 3.3.3-1 – Taxa de ocupação média da frota (Fonte: Operadores)

Operador
Taxa de fraude detetada [%]

2021 2022 variação 2022/2021

BT n.d. n.d. -

HLM, ID, JJSA 0,2969 0,3000 1%

RA 0 0 -

RL 0,8361 0,8361 0%

Scotturb a) a) -

TML–CM3 - 0 -

TML–CM4 - 0 -

TST 0,1200 0,13000 8%

Vimeca 0,0003 0,00004 -100%
n.d.   Dados não disponibilizados.
a) O operador informou que não dispõe da informação.

Tabela 3.3.4-1 – Taxa de fraude detetada (Fonte: Operadores)
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Operador

N.º de veículos da frota [Unidades]

2021
2022 Variação 2022/2021

Antes TML–
CM

Depois TML–
CM

Antes TML–
CM

Depois TML–
CM

BT 137 129 129 -6% -6%

HLM, ID, JJSA 71 71 71 0% 0%

RA 1 1 0 0% -

RL 337 320 320 -5% -5%

Scotturb 115 100 100 -13% -13%

TML–CM3 - - 339 - -

TML–CM4 - - 238 - -

TST 415 250 0 -40% -

Vimeca 239 277 277 16% 16%

Total 1 315 1 148 1 474 -13% 12%

Tabela 3.4-1 – Número de veículos por operador e por ano (Fonte: Operadores)
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Operador

Idade média da frota [Anos]

2021
2022

Antes TML–CM Depois TML–CM

BT 16,9 10,9 10,9

HLM, ID, JJSA 17,6 16,1 16,1

RA 24,0 21,0 -

RL 15,4 12,8 12,8

Scotturb 6,7 7,3 7,3

TML–CM3 - - 1,6

TML–CM4 - - 0,1

TST 17,4 17,2 -

Vimeca 14,9 9,3 9,3

Média 15,5 12,5 7,2

Tabela 3.4.1-1 – Idade média da frota em 2022(Fonte: Operadores)



 

66 
 

 

Figura 3.4.1-1 – Idade média da frota (anos) antes da entrada em operação da TML – Carris Metropolitana (Fonte: Operadores) 

 

 

Figura 3.4.1-2 – Idade média da frota (anos) depois da entrada em operação da TML – Carris Metropolitana (Fonte: 
Operadores) 
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Operador
Número de veículos por tipo de combustível – 2022 [Unidades]

Gasóleo Gás natural EletricidadeAntes TML–CM Depois TML–CM
BT 129 129 - -

HLM, ID, JJSA 69 69 2 -

RA 1 - - -

RL 319 319 1 -

Scotturb 100 100 - -

TML–CM3 - 322 17 -

TML–CM4 - 177 38 23

TST 250 - - -

Vimeca 277 277 - -

Total 1145 1393 58 23

Tabela 3.4.2-1 – Número de veículos por tipo de combustível – 2022 (Fonte: Operadores)

Operador

Número de veículos – Gasóleo [Unidades]

2021
2022 Variação 2022/2021 (%)

Antes TML–CM Depois TML–CM Antes TML–CM Depois TML–CM

BT 137 129 129 -6% -6%

HLM, ID, JJSA 68 69 69 1% 1%

RA 1 1 - 0% -

RL 335 319 319 -5% -5%

Scotturb 114 100 100 -12% -12%
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Operador 

Número de veículos – Gasóleo [Unidades]  

2021 
2022 Variação 2022/2021 (%) 

Antes TML–CM Depois TML–CM Antes TML–CM Depois TML–CM 

TML–CM3 - - 322 - - 

TML–CM4 - - 177 - - 

TST 415 250 - -40% - 

Vimeca 239 277 277 16% 16% 

Total 1309 1145 1393 -13% 6% 

Tabela 3.4.2-2 – Número de veículos por tipo de combustível – Gasóleo (Fonte: Operadores) 

 

 
Figura 3.4.2-1 – Número de veículos por tipo de combustível antes da entrada em operação da TM –CM – Gasóleo 

[Unidades] (Fonte: Operadores) 
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Figura 3.4.2-2 – Número de veículos por tipo de combustível após a entrada em operação da TML–CM – Gasóleo [Unidades]
(Fonte: Operadores)

18

18 As normas europeias de emissões (Normas Euro) são regulamentos da União Europeia que estabelecem os limites máximos de emissão de poluentes 
para veículos em estrada. O número que integra a sigla identifica o nível de exigência - quanto maior o número, menos poluente é o veículo. Uma vez 
em vigor a norma atualizada, os fabricantes devem descontinuar todos os veículos fabricados em conformidade com os padrões anteriores. Desde 1988 
foram implementadas as normasEURO I, II, III, IV, V e VI, sendo esta última a atual, aplicada em Janeiro de 2014 a veículos pesados e ligeiros.
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Norma Ambiental

Número de veículos e percentagem por Norma Ambiental EURO (N.A.)   [Unidades e 
%]

2021
2022

Antes TML–CM Depois TML–CM

Euro I 33 (2,5%) 17(1,5%) 13 (0,9%)

Euro II 218 (16,6%) 130 (11,3%) 99 (6,7%)

Euro III 480 (36,5%) 309 (26,9%) 188 (12,8%)

Euro IV 285 (21,7%) 179 (15,6%) 144 (9,8%)

Euro V 103 (7,8%) 93 (8,1%) 91 (6,2%)

Euro VI 166 (12,6%) 391 (34,1%) 919 (62,3%)

Euro EEV 29 (2,2%) 26 (2,3%) 19 (1,3%)

Sem N. A. 1 (0,1%) 3 (0,3%) 1 (0,1%)

Total 1315 1148 1474

Tabela 3.4.3-1 – Número de veículos e percentagem por Norma Ambiental EURO (Fonte: Operadores)

Figura 3.4.3-1 – Número de veículos por Norma Ambiental EURO (Fonte: Operadores)
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BT
Número de veículos por Norma Ambiental EURO (N.A.)   [Unidades]

2021 2022

Euro I 5 3

Euro II 24 16

Euro III 44 23

Euro IV 56 34

Euro V 3 2

Euro VI 5 51

Total 137 129

Tabela 3.4.3-2 – Número de veículos por Norma Ambiental EURO – BT (Fonte: Operador)

HLM, ID, JJSA
Número de veículos por Norma Ambiental EURO (N.A.)  [Unidades]

2021 2022

Euro I 1 1

Euro II 13 16

Euro III 21 19

Euro IV 30 17

Euro V 2 1

Euro VI 3 16

Sem N. A. 1 1

Total 71 71

Tabela 3.4.3-3 – Número de veículos por Norma Ambiental EURO – HLM, ID, JJSA (Fonte: Operadores)

RA
Número de veículos por Norma Ambiental EURO (N.A.) [Unidades]

2021 2022

Euro II 1 1

Total 1 1

Tabela 3.4.3-4 – Número de veículos por Norma Ambiental EURO – RA (Fonte: Operador)

RL
Número de veículos por Norma Ambiental EURO (N.A.)  [Unidades]

2021 2022

Euro I 10 9

Euro II 47 37

Euro III 136 103
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RL
Número de veículos por Norma Ambiental EURO (N.A.)  [Unidades]

2021 2022

Euro IV 65 28

Euro V 25 20

Euro VI 48 117

Euro EEV 6 6

Total 337 320

Tabela 3.4.3-5 – Número de veículos por Norma Ambiental EURO – RL (Fonte: Operador)

Scotturb
Número de veículos por Norma Ambiental EURO (N.A.) [Unidades]

2021 2022

Euro IV 28 20

Euro V 15 13

Euro VI 72 67

Total 115 100

Tabela 3.4.3-6 – Número de veículos por Norma Ambiental EURO – Scotturb (Fonte: Operador)

TML–CM3
Número de veículos por Norma Ambiental EURO [Unidades]

2021 2022

Euro V - 30

Euro VI - 296

Euro EEV 0 13

Total - 339

Tabela 3.4.3-7 – Número de veículos por Norma Ambiental EURO – Scotturb (Fonte: Operador)

TML–CM4
Número de veículos por Norma Ambiental EURO [Unidades]

2021 2022

Euro VI - 238

Total - 238

Tabela 3.4.3-8 – Número de veículos por Norma Ambiental EURO – Scotturb (Fonte: Operador)
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TST
Número de veículos por Norma Ambiental EURO (N.A.)  [Unidades]

2021 2022

Euro I 17 4

Euro II 78 30

Euro III 210 121

Euro IV 48 35

Euro V 33 32

Euro VI 6 6

Euro EEV 23 20

Sem N. A. 0 2

Total 415 250

Tabela 3.4.3-9 – Número de veículos por Norma Ambiental EURO – TST (Fonte: Operador)

Vimeca
Número de veículos por Norma Ambiental EURO [Unidades]

2021 2022

Euro II 55 30

Euro III 69 43

Euro IV 60 45

Euro V 25 25

Euro VI 30 134

Total 239 277

Tabela 3.4.3-10 – Número de veículos por Norma Ambiental EURO – Vimeca em 2022 (Fonte: Operador)
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Figura 3.4.3-2 – Número de veículos de cada operador por Norma Ambiental EURO em 2022 (Fonte: Operador)
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Operador 

Número e percentagem de veículos da frota com Acessibilidade a Pessoas com 
Mobilidade Reduzida (APMR) [Unidade e %] 

2021 
2022 

Antes TML–CM Depois TML–CM 

BT 4 (3%) 50 (39%) 50 (39%) 

HLM, ID, JJSA 23 (38%) 24 (28%) 24 (28%) 

RA 0 (00%) 0 (00%) - 

RL 179 (53%) 208 (65%) 208 (65%) 

Scotturb 110 (96%) 100 (100%) 100 (100%) 

TST 191 (46%) 250 (100%) - 

Vimeca 182 (76%) 246 (89%) 246 (89%) 

TML–CM3 - - 339 (100%) 

TML–CM4 - - 238 (100%) 

 Total  689 (52%) 878 (76%) 1 205 (82%) 
a) O operador não enviou dados. 

Tabela 3.4.4-1 – N.º de veículos e percentagem da frota com APMR (Fonte: Operadores) 

 

 

 
Figura 3.4.4-1 – N.º de veículos da frota com APMR, antes da entrada em operação da TML - CM (Fonte: Operadores) 

 



76

Figura 3.4.4-2 – N.º de veículos da frota com APMR, após a entrada em operação da TML-CM (Fonte: Operadores)

N.º de veículos com acessibilidade a pessoas com 
mobilidade condicionada por tipologia de sistema

2022

Antes TML-CM Depois TML-CM

Ajoelhamento (kneeling) 0 42

Piso rebaixado 251 251

Rampa 337 153

Piso rebaixado e rampa 290 759

Total 878 1 205

Tabela 3.4.4-2 – N.º de veículos e da frota com APMR, por tipologia de sistema (Fonte: Operadores)
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Figura 3.4.4-3 – Percentagem de veículos da frota com e sem APMR, antes e após a entrada em operação da TML-CM (Fonte: 
Operadores)
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Classes de lotação 

N.º de veículos por classes de lotação [Unidade]

2021
2022 variação 2022/2021

Antes TML–CM Depois TML–CM Antes TML–CM Depois TML–CM

8-50 107 95 150 -11% 40%

51-70 337 207 201 -39% -40%

71-100 789 649 794 -18% 1%

101-151 82 197 329 140% 301%

Total 1 315 1148 1474 -13% 12%

Tabela 3.4.5-1 – Número de veículos por classes de lotação (Fonte: Operadores)

Figura 3.4.5-1 – Número de veículos por classes de lotação (Fonte: Operadores)
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Tipologia do veículo

N.º de veículos por Tipologia

2021
2022 variação 2022/2021

Antes 
TML–CM

Depois
TML–CM

Antes 
TML–CM

Depois 
TML–CM

Urbano – Midi 81 64 64 -21% -21%

Urbano – Mini 84 82 142 -2% 69%

Urbano – Standard 844 773 995 -8% 18%

Urbano / Interurbano – Articulado 30 25 23 -17% -23%

Interurbano – Midi 3 1 1 -67% -67%

Interurbano – Mini 6 6 6 0% 0%

Interurbano – Standard 194 169 241 -13% 24%

Turismo 73 28 2 -62% -97%

Total 1 315 1148 1474 -13% 12%

Tabela 3.4.6-1 – Número de veículos da frota por tipologia e variação (Fonte: Operadores)

Figura 3.4.6-1 – Número de veículos da frota por tipologia (Fonte: Operadores)
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Operador  
Receitas tarifárias anuais por operador de transporte [103 €(euro)] sem IVA

2019 2021 2022 variação 
2022/2019

variação 
2022/2021

BT 5 748,40 2 575,20 3 508,09 -39% 36%

HLM/ID/JJSA 5 941,29 1 774,88 2 277,93 -62% 28%

RA 2,23 2,35 1,65 -26% -30%

RL 23 669,15 14 122,87 16 952,00 -28% 20%

Scotturb 19 924,53 5 574,80 6 801,76 -66% 22%

TST 32 537,74 16 596,30 9 510,02 -71% -43%

Vimeca 18 733,02 11 360,00 13 637,96 -27% 20%

TML–CM3 - - 3 568,30 - -

TML–CM4 - - 5 153,65 - -
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Operador  
Receitas tarifárias anuais por operador de transporte [103 €(euro)] sem IVA

2019 2021 2022 variação 
2022/2019

variação 
2022/2021

Total 106 556,35 52 006,40 61 411,37 -42% 18%

Tabela 3.5.1-1 – Receitas tarifárias anuais do operador – 2019 a 2022 (Fonte: Operadores) 
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Operador  

Receitas tarifárias anuais por título de transporte [103 €(euro)] sem IVA

2021 2022 Variação 2022 / 2021

Total Total
Títulos tipo

passe/
assinatura

Títulos simples Suportes 
de Títulos

Passe/
assinatura

Títulos 
simples Suportes

BT 2 575,18 3 508,09 1 796,93 1 673,95 37,21 13% 75% 42%

HLM/ID/JJSA 1 732,91 2 277,93 1 774,00 454,00 49,93 35% 8% 19%
RA 2,35 1,65 1,46 0,19 0,00 -32% -5% -
RL 14 060,19 16 952,00 13 693,00 3 193,00 66,00 22% 13% 5%
Scotturb 5 574,75 6 801,76 5 175,45 1 601,92 24,38 24% 18% -24%
TST 16 596,27 9 510,02 6 452,43 2 904,44 153,15 -41% -46% -33%
Vimeca 11 360,00 13 637,96 11 271,96 2 094,64 271,36 25% 0% 5%
TML–CM3 - 3 568,30 2 779,19 597,40 191,71 - - -

TML–CM4 - 5 153,65 3 344,73 1 610,49 198,43 - - -

Total 52 006,29 61 411,37 46 289,15 14 130,04 992,18 21% 9% 53%

Tabela 3.5.1-2 – Receitas tarifárias anuais do operador, por título de transporte (Fonte: Operadores) 

Figura 3.5.1-1 – Receitas tarifárias anuais do operador (103 euro) sem IVA – 2022 (Fonte: Operadores) 
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19 Decreto-Lei n.º 14-C/2020, de 7 de abril, prorrogado pelos Decreto-Lei n.º 39-A/2020, de 16 de julho,  Decreto-Lei n.º 6-B/2021, 
de 15 de janeiro, Decreto-Lei n.º 104/2021, de 27 de novembro, e Decreto-Lei n.º 42-A/2022, de 30 de junho.
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PART

Gastos anuais com compensação financeira realizados pela AT sem IVA [€ (euro)]

2020 2021 2022

Total Total Pago até 
30.jun.2023

Estimativa de 
Acerto final de 

contas
Total

CP 21 355 667,52 29 806 910,93 13 386 214,20 123 932,73 13 510 146,93

FT+ SFT 10 843 494,01 12 386 546,44 2 125 135,60 -86 318,80 2 038 816,79

ML 29 824 774,92 43 875 171,44 17 077 365,25 51 920,62 17 129 285,87

MST 0,00 130 266,55 0,00 0,00 0,00

SL 3 519 997,50 4 250 718,59 3 335 823,45 30 765,01 3 366 588,46

TT 2 652 899,18 3 783 662,10 2 535 408,95 55 264,19 2 590 673,15

Carris 44 534 390,62 54 831 910,26 32 989 638,17 445 835,16 33 435 473,33

Mobi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TCB 1 663 611,80 2 082 911,76 831 812,59 1 048,88 832 861,47

TML-CM3 - - 7 812 922,90 245 140,63 8 058 063,53

TML-CM4 - - 5 817 344,19 143 505,37 5 960 849,56

BT 3 143 875,54 4 141 373,12 2 937 379,61 43 224,86 2 980 604,47

HLM/ID/JJSA* 2 322 408,80 3 573 101,87 3 157 880,30 40 999,56 3 198 879,86

RL 13 284 095,45 17 006 863,62 14 240 090,76 240 943,27 14 481 034,03

Scotturb 3 424 793,88 5 415 023,16 4 363 459,65 85 373,99 4 448 833,64

TST 14 380 076,77 21 686 958,65 7 649 557,05 670 671,08 8 320 228,12

VT 11 646 195,09 14 999 170,69 12 819 031,86 208 982,86 13 028 014,72

Total 162 596 281,08 217 970 589,19 131 467 710,51 2 301 289,40 133 768 999,91

Tabela 3.5.2-1  – Gastos anuais de compensação financeira do sistema tarifário realizados pela AML/TML (Fonte: TML)
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Social +

Gastos anuais apurados pela AT relativo à compensação financeira
Social+, sem IVA

[103 € (euro)]
2021 2022

BT 14,40 14,40

Carris 858,91 858,91

MobiCascais 0,18 0,18

CP 835,78 835,78

FT+SFT 85,09 78,69 €

HLM* 1,17 1,17

ID* 4,87 4,87

JJSA* 9,86 9,86

MTS 21,55 21,55

ML 912,09 912,09

RL 277,64 277,64

Scotturb 31,71 31,71

SL 104,43 104,43

TCB 45,15 45,15

TST 222,65 98,59 €

TT 80,90 80,90

VT 190,38 190,38

TML–CM3 - 66,32 €

TML–CM4 - 64,15 €

Total 3696,76 3696,76
* Os valores de compensação das empresas HLM, ID e JJSA estão afetos à empresa JJSA devido à forma de funcionamento destas, 
em regime de exploração conjunta, conforme comunicado pelos operadores.

Tabela 3.5.2-2 – Gastos anuais apurados pela AT relativos a compensação financeira, Social+ (Fonte: TML)

20

20 No caso dos operadores com títulos inter-regionais com serviços partilhados com outras entidades (BT e CP e combinados com a 
Carris e ML) e atendendo a que os valores do IMT não consideram essa separação, a TML procedeu ao apuramento dos valores 
respeitantes à área metropolitana de Lisboa, com base nas vendas registadas no sistema de bilhética.
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4_18 e Sub23

Gastos anuais apurados pela AT relativos a compensação financeira 4_18 e sub23, sem 
IVA

[103 € (euro)]
2021 2022

BT 289,92 289,92

Carris 1 767,44 1 767,44

MobiCascais 0,67 0,67

CP 1 708,14 1 708,14

FT+SFT 995,35 951,74 €

HLM / ID / JJSA* 174,97 174,97

MTS 163,67 163,67

ML 2 579,30 2 579,30

RL 780,49 780,49

Scotturb 258,54 258,54

SL 177,27 177,27

TCB 221,70 221,70

TST 848,02 429,55 €

TT 109,92 109,92

VT 711,23 711,23

TML–CM3 - 244,22 €

TML–CM4 - 217,86 €

Total 10 786,65 10 786,65
* Os valores de compensação das empresas HLM, ID e JJSA foram agregados devido à forma de funcionamento destas, em regime 
de exploração conjunta, conforme comunicado pelos operadores.

Tabela 3.5.2-3 – Gastos apurados pela AT relativos a compensação financeira, 4_18 e sub 23 (Fonte: TML)
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PAC

Gastos anuais pagos pela AT relativos a compensação financeira PAC, sem 
IVA

[103 € (euro)]
2021 a) 2022 b)

BT - 26,79

Carris 92 ,62 236,96

MobiCascais 1, 78 10,16

CP 38,18 510,97

FT+SFT 37,06 211,62

HLM / ID / JJSA* 4,75 13,99

MTS 18,26 144,62

ML 92,16 576,03

RL 47,05 333,69

Scotturb 4,48 32,81

SL 1,71 32,76

TCB 25,08 146,73

TST 43,75 213,40

TT 2,03 37,71

VT 40,69 282,80

TML–CM3 - -

TML–CM4 - 7,73

Total 449,59 2 818,77
a) Novembro e dezembro de 2021
b) Em 2022 só foi pago o 1.º semestre.

Tabela 3.5.2-4 – Gastos anuais pagos pela AT relativos a compensação financeira PAC (Fonte: TML)
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GL

Gastos anuais apurados pela AT relativos a compensação financeira, pela 
disponibilização de passes gratuitos pelo Município de Lisboa, sem IVA 

[€ (euro)]

2022

Carris 1 176 989,95

CP 37 412,00

FT+SFT 244,81

ML 1 646 493,58

Total 2 861 140,34

Tabela 3.5.2-5 – Gastos anuais pagos pela AT relativos a compensação financeira Gratuidade Lisboa (Fonte: TML)
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Investimento da AT no âmbito do SPTP 
[103 € (euro)]

2021 2022

Sistema de Bilhética 865,18 872,28

Outros investimentos 395,84 1 954,21

Total 1 261,03 2 826,49

Tabela 3.5.3-1 – Investimento da AT no âmbito do SPTP (Fonte: TML) 
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Operador
Índice de Regularidade

(IR) [%]
2021 2022

BT n.d. n.d.

HLM, ID, JJSA 0,98 n.d.

RA a) a)

RL 0,98 3,70

Scotturb 0,20 0,40

TML–CM3 - 3,49

TML–CM4 - 9,69

TST 6,03 3,06

Vimeca 0,81 5,00
n.d.   Dados não disponibilizados.
a)       O operador indicou 100%, considerando o “Cumprimento do serviço (n.º circulações realizadas/n.º circulações programadas)”.

Tabela 3.6.1-1 – Índice de Regularidade (Fonte: Operadores)

Operador
Índice de Pontualidade 

(IPS) [%]
2021 2022

BT n.d. n.d.

HLM, ID, JJSA 98 a) n.d.

RA 100 a) 100 a)

RL 98 a) 8,7

Scotturb n.d. n.d.

TML–CM 3 - b)

TML–CM 4 - b)

TST 88,5 89,5
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Operador
Índice de Pontualidade 

(IPS) [%]
2021 2022

Vimeca b) b)
n.d. Dados não disponibilizados.
a) O operador referiu não ter SAE, mas indicou um valor.
b) O operador TML–CM informou que ainda não se encontrava em funcionamento pleno a plataforma de gestão integrada do 

Contrato e não existia informação fidedigna relativamente a este tópico, pelo que não foi possível calcular o índice de 
pontualidade; e o operador Vimeca informou que não possui SAE. 

Tabela 3.6.2-1 – Índice de pontualidade (Fonte: Operadores)

Scotturb Inquérito de satisfação – 2022

Método utilizado

Inquérito de Avaliação de Satisfação de Cliente enviado por e-mail para a base de dados 
de clientes da Scotturb. O inquérito continha questões relacionadas com a Relação com o 
Cliente, com a Confiabilidade e Segurança e com a Avaliação Global do Serviço. Tinha 
também um campo aberto para sugestões e comentários.

Resumo dos principais resultados 
(ex.: valor global da avaliação e a 
respetiva escala, bem como as 
avaliações parciais de todos os 
critérios/indicadores considerados 
no método de avaliação adotado)

Taxa de resposta 21%

Índice de Satisfação de Cliente (ISC) = 62%
Pontuação média 3,1 (Satisfeito)

N.º Inquiridos (amostra) 145 (Inquéritos respondidos) 21% Índice de respostas

Caraterização – amostra (perfil)

Título Transporte
61% Navegante metropolitano
17% Navegante municipal
10% Bilhetes a bordo
12% Outros Títulos de Transporte
Tipo de Cliente
65% Cliente Frequente (diário)
20% Clientes Ocasional (semanal)
15% Cliente Pontual
Idade
7% >65 anos
39% 46 a 65 anos
46% 24 a 45 anos
7% > 65 anos
3% < 18 anos
6% 18 a 23

Escala de avaliação escala de 1 a 5 (1- Nada Satisfeito; 2- Pouco Satisfeito; 3- Satisfeito, 4- Bastante 
Satisfeito; 5- Muito Satisfeito)
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Scotturb Inquérito de satisfação – 2022

Avaliação – Informação disponível 66% dos manifestam satisfação (Satisfeito, Bastante Satisfeito, Muito Satisfeito)

Avaliação – Atendimento 23% dos clientes manifestam-se Muito Satisfeitos

Avaliação – Qualidade do Serviço ISC-Índice de satisfação de cliente 62%
Pontuação média=3,1 (satisfeito)

Avaliação – Apreciação Global / 
índice de Satisfação Global

ISC-Índice de satisfação de cliente 62%
Pontuação média=3,1 (satisfeito)

Tabela 3.6.3-1 – Inquérito de satisfação 2022 – Scotturb (Fonte: Operador)
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21 Reclamações que foram apresentadas diretamente à AML ou junto de outras entidades públicas, tendo sido posteriormente encaminhadas para esta 
Autoridade.
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Assunto Motivo 

N.º de reclamações reportadas à AML/TML, por ano e operador 

2021 2022 

BT HLM/ID
/JJSA RL Scotturb TST Vimeca TML BT HLM/ID

/JJSA RL Scotturb TML–
CM3 

TML–
CM4 TML a) TST Vimeca 

Atendimento 

Agressividade do colaborador /motorista            1               

Atendimento sem qualidade /demorado                           
Crítica à conduta de funcionário 
/colaborador               1 59 39 51  1 

Discriminação                        
Falta de assistência a pessoas de 
mobilidade reduzida /recusa de 
prioridade 

               3 8     

Recusa de emissão de documento 
comprovativo de atraso                        

Cláusulas 
contratuais/ 
Alteração 
cláusulas 
contratuais 

Cláusulas contratuais gerais abusivas ou 
desconformes com a legislação em vigor                           

Cumprimento 
defeituoso/ não 
conforme o 
contrato/ 
incumprimento 

Baixa frequência do transporte 4 3 15 1 8 2      35 17 9   

Cancelamento de serviço /supressão 1 4 3 6 24 1      6   3   

Excesso de lotação de veículos 2 2 2   8        14 17 1   

Incumprimento de paragem /tempo 
insuficiente para entrada ou saída   1   2 2        5 3     

Incumprimento do horário         14       2 1 231 1 426 1 869  7 

Percurso/paragem alterados                  305 146 311  2 

Recusa de transporte de animais 
/bicicletas /outros                    1 3   

Exercício da 
atividade 

Condições de transporte           2      5 57 11  1 

Exercício da atividade sem licença             3             

Faturação/ 
faturação 
incorreta 

Faturação incorreta                      31   

Não emissão de fatura /recibo no ato da 
venda do título                      9   

Higiene e 
segurança 

Acidentes pessoais de utentes       1 1                

Falta de condições de higiene                  1 5     

Falta de condições de segurança                          

Horários de 
funcionamento 

Incumprimento de horários nos locais de 
atendimento                  24 8 58   

Serviço urgente indisponível                          
Informação/ 
Informação pré-
contratual 

Falta /erro de informação por funcionário 2       1   2             

Falta /erro na informação afixada         3            226  1 

Infraestruturas 

Infraestruturas auxiliares (rampas 
/escadas /elevadores /outros)                  2       

Infraestruturas inexistentes /fora de 
serviço /com pagamento         1                

Não disponibilização de meios a pessoas 
com deficiência /mobilidade reduzida         1                

Irregularidades 
no Livro de 
Reclamações 

Falta de resposta do operador                          

Reclamação anulada                           

Recusa de Livro de Reclamações /Não 
disponibilização dos elementos de 
identificação 

         2         1 1 5   

Meio ambiente Poluição de veículos /ruído      1   1  1               
Pagamentos/ 
Títulos/ 

Máquinas de venda de títulos /compras 
online /multibanco /validadores /outros             18      1 1 1 063   

Bilheteiras 

Pagamentos              13     1   5   

Pedido de reembolso /Indemnização            8     2 1 6   
Substituição de título de transporte sem 
custos                           

Títulos de transporte /todos os tipos de 
passe /multas         2   12    1 3 6 869   

Proteção de 
dados pessoais 

Problemas com documentação 
/fotocópias /fotografias                           

Utilização indevida de dados pessoais                       21   
Práticas 
comerciais/ 
Publicidade 

Publicidade Enganosa                           

Tarifário Tarifário                     4 4   

Outros 

Falta de urbanidade /agressividade de 
passageiros         1                 

Greves                           

Objetos perdidos /danificados /roubo              1     4 10 89   

Outros       11   1  9 40 661 1 4 

Subtotal por operador 9 10 21 10 69 7 68 0 0 1 4 1 711 1 790 5 305 1 16 

Total 194 8 828 
a) Reclamações que o/a reclamante não relacionou diretamente com os serviços prestados pela TML no âmbito dos contratos n.º 26/2020 e n.º 27/2020 (Lotes 3 ou 4).  

Tabela 3.6.4.1-1 – Número de reclamações reportadas à AML/TML, por motivo (Fonte: TML) 
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Figura 3.6.4.1-1 - Percentagem de reclamações reportadas à AML/TML, por assunto (Fonte: TML)

* Os operadores HLM/ID/JJSA apenas forneceram o total de reclamações recebidas.

Tabela 3.6.4.2-1



98



  

99 
 

Assunto Motivo 

N.º de reclamações reportadas ao operador 

BT HLM/ ID /JJSA* RL Scotturb TML–
CM3 

TML–
CM4 TST Vimeca 

2021 2022 2021 2022 2021 2022 2021 2022 2022 2022 2021 2022 2021 2022 

Atendimento 

Agressividade do colaborador/motorista         4  24 14 85 27 

Atendimento sem qualidade/demorado 3    43 61  127 4 3 17 7 76 57 

Crítica à conduta de 
funcionário/colaborador 12 1   49 95 205 15 110 81 389 220 441 487 

Discriminação 1         9  4 4 3 
Falta de assistência a pessoas de 
mobilidade reduzida/recusa de 
prioridade 

         1  1 2 3 

Recusa de emissão de documento 
comprovativo de atraso 

         1 2 1 7 2 

Cláusulas 
Contratuais/Altera
ção Cláusulas 
Contratuais 

Cláusulas contratuais gerais abusivas ou 
desconformes com a legislação em vigor 

         9  4   

Cumprimento 
defeituoso / não 
conforme o 
contrato/ 
incumprimento 

Baixa frequência do transporte 7 12   50 62  32 41 198 154  34 110 

Cancelamento de serviço/supressão     211 1753 275 11 682 1 020 1 111 61 770 3 083 

Excesso de lotação de veículos     32 108 41 41 52 219 119 338 47 53 
Incumprimento de paragem/tempo 
insuficiente para entrada ou saída 1 2   128 232 180  67 105 168 111 274 250 

Incumprimento do horário 19 7   268 556 62 361 142 348 435 97 690 1 515 

Percurso/paragem alterados  1   22 66 11 1 62 16 58 245 46 64 
Recusa de transporte de 
animais/bicicletas/outros 

        1  8 47  2 

Exercício da 
atividade 

Condições de transporte     50 128 19 4 13 11 50  31 88 

Exercício da atividade sem licença            7   

Faturação/faturaç
ão incorreta 

Faturação incorreta         1 1 3 63 3 2 
Não emissão de fatura/recibo no ato da 
venda do título 1        3 2 4    

Higiene e 
segurança 

Acidentes pessoais de utentes     12 15   1 6 12 47 17 17 

Falta de condições de higiene 1    5 6   2 1 7 1 15 13 

Falta de condições de segurança          6 6  20 4 

Horários de 
Funcionamento 

Incumprimento de horários nos locais de 
atendimento 

         9 1 3 17 12 

Serviço urgente indisponível          3  13  2 

Informação/Infor
mação pré-
contratual 

Falta/erro de informação por funcionário 2 1      8  4 2 5 4 10 

Falta/erro na informação afixada 3    2 2   32 14 18 12 20 26 

Infraestruturas 

Infraestruturas auxiliares 
(rampas/escadas/elevadores/outros) 

        1 4   5 3 

Infraestruturas inexistentes/fora de 
serviço/com pagamento 

        1 4 2  5 1 

Não disponibilização de meios a pessoas 
com deficiência/mobilidade reduzida 

          1  1  

Irregularidades no 
Livro de 
Reclamações 

Falta de resposta do operador            2   

Reclamação anulada        18  19     

Recusa de Livro de Reclamações/Não 
disponibilização dos elementos de 
identificação 

           8   

Meio ambiente Poluição de veículos/ruído        1 1  19  31 33 

Pagamentos/Títul
os/ Bilheteiras 

Máquinas de venda de títulos/compras 
online/multibanco/validadores/outros 5 1      27 5 3 16 4 2 16 

Pagamentos  2     2  1 3 4  3 1 

Pedido de reembolso/Indemnização 2 1     5 1 4 13 12  21 120 

Substituição de título de transporte sem 
custos 

        2  6 1 3  

Títulos de transporte/todos os tipos de 
passe/multas 1 1   31 44 52 51 7 13 31  12 16 

Proteção de dados 
pessoais 

Problemas com 
documentação/fotocópias/fotografias 

          3   1 

Utilização indevida de dados pessoais               
Práticas 
comerciais/Publici
dade 

Publicidade Enganosa               

Tarifário Tarifário          5 1    

Outros 

Falta de urbanidade/agressividade de 
passageiros 2          1  41 1 

Greves          1 42 12 57  
Objetos perdidos/danificados/roubo  1   123 1 021 5  2 80 7  6  
Outros       74    164 66  6 

TOTAL 60 30 112 67 1 026 4 149 931 698 1 241 2 212 2 897 1 394 2 790 6 028 

* Os operadores HLM/ID/JJSA apenas forneceram o total de reclamações recebidas. 

Tabela 3.6.4.2-1 – Número de reclamações reportadas ao operador, por motivo – Operadores (Fonte: AML) 
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Figura 3.6.4.2-1 – Número de reclamações reportadas ao operador, por operador (Fonte: Operadores)
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Figura 3.6.4.2-2 – Percentagem de reclamações reportadas ao operador, por assunto (Fonte: Operadores)
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Figura 3.6.4.2-3 – Reclamações de não cumprimento, por motivo (Fonte: Operadores)
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22 O sistema que ajuda a resolver problemas de chamadas recebidas de maneira rápida e eficiente.
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Operador
Pontos de 

atendimento 
presencial

Pontos de 
venda 

presencial

Aplicações 
informáticas

Contactos 
telefónicos

Endereços 
eletrónicos

Sítios da 
internet

BT
2021 6 6 a) 6 2 2

2022 6 6 a) 6 2 2

HLM/ID/JJSA
2021 2 2 a) 2 a) 1

2022 2 2 - 2 - 1

RA
2021 3 3 a) 3 2 1

2022 3 3 - 3 2 1

RL
2021 3 33 a) 1 1 1

2022 3 20 2 1 1 1

Scotturb
2021 5 22 1 17 16 1

2022 3 2 1 1 1 1

TML–CM3
2021 - - - - - -

2022 5 73 2 2 2 2

TML–CM4
2021 - - - - - -

2022 6 61 2 2 2 2

TST
2021 3 48 2 1 1 1

2022 4 48 1 1 1 1

Vimeca
2021 12 11 a) 12 12 1

2022 23 23 2 12 13 1

Total
2021 34 125 3 42 34 8

2022 55 238 10 30 24 12

a) O operador não enviou dados.

Tabela 3.6.5.2-1 – Atendimento ao público (Fonte: Operadores e TML)



107



108

Figura3.6.5.2-1 – N.º de pontos de atendimento presencial do operador, por concelho em 2022 (Fonte: Operadores)

Motivo

N.º de acidentes de viação [Unidades]
2021 2022

RA RL Scotturb TST Vimeca BT RA RL Scotturb TML–
CM3

TML–
CM4 TST Vimeca

Atropela
mento 0 3 2 0 3 0 0 a) 0 2 0 2 4b)

Colisão 0 808 189 667 652 125 0 a) 160 460 175 360 959

Despiste 0 2 1 1 0 0 0 a) 1 0 0 0 0

Outros 0 0 50 141 0 0 0 a) 20 46 0 56 0

Subtotal 0 813 242 809 655 125 0 509 181 508 175 418 963

Por vkm 0,00 0,06 0,04 0,04 0,05 0,04 0,00 0,04 0,03 0,07 0,02 0,04 0,08

TOTAL 2 519 2 879
a) O operador não enviou dados por tipo de acidente, apenas o total.
b) Um dos atropelamentos foi de 1 animal.

Tabela 3.6.6-1 – Número de acidentes de viação (Fonte: Operadores)
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Figura 3.6.6-1 – Número de acidentes (Fonte: Operadores)
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Operador
N.º de incidentes de segurança [Unidades]

2021 2022

BT a) a)

HLM, ID, JJSA a) a)

RA 0 0

RL a) a)

Scotturb 0 5

TML–CM3 - 0

TML–CM4 - 1

TST 4 1

Vimeca 26 23

Total 30 30
a) O operador não enviou dados.

Tabela 3.6.7-1 – Número de incidentes de segurança (Fonte: Operadores)
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Operador
Emissão de gases com efeito de estufa [tCO2 eq]

2021 2022 Variação 2022 / 2021

BT 3 412,3                  3 524,2 3%

HLM, ID e JJSA 3 323,7 a) -

RA a) a) -

RL 19 294,7 12 753,7 -34%

Scotturb 8 378,0 6 669,0 -20%

TML–CM3 - a) -

TML–CM4 - a) -

TST 21 726,6 10 397,8 -52%

Vimeca 16 778,0 15 394,4 -8%

TOTAL 72 913,4 52 197,3 -28%
a) O operador não enviou dados.

Tabela 3.7.1-1 – Emissão de gases com efeito de estufa (Fonte: Operadores)

Figura 3.7.1-1 – Emissão de gases com efeito de estufa (GEE) [tCO2 eq] (Fonte: Operadores)
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Operador
Consumo anual energia por fonte: Gasóleo [L]

2021 2022 variação 2022/2021

BT 1 287 662 1 329 874 3%

HLM, ID, JJSA 1 222 726 n.d. -

RA 3 920 7406 89%

RL 7 249 549 4 758 831 -34%

Scotturb 3 099 188 2 466 708 -20%

TML–CM3 - 3 072 861 -

TML–CM4 - 2 075 277 -
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Operador 
Consumo anual energia por fonte: Gasóleo [L] 

2021 2022 variação 2022/2021 

TST 8 730 136 4 162 256 -52% 

Vimeca 6 325 958 5 943 408 -6% 

TOTAL 27 919 139 25 030 867 -10% 

Tabela 3.7.2-1 – Consumo anual de energia – Gasóleo (Fonte: Operadores) 

Operador 
Consumo anual energia por fonte: Gás Natural [m3] 

2021 2022 variação 2022/2021 

JJSA 47 055 51 236 9% 

RL 39 223 60 588 54% 

TML–CM4 - 1 368 699 - 

TML–CM3 - 225 175 - 

TOTAL 86 278 1 705 698 1877% 

 Em Tabela 3.7.2-2 – Consumo anual de energia – Gás natural (Fonte: Operador) 

Operador 
Consumo anual energia por fonte: Eletricidade [KWh] 

2021 2022 variação 2022/2021 

RL 68 286 0  

Scotturb 60 907 61 104 0% 

TML–CM4 - 249 353 - 

TOTAL 129 193 310 457 140% 

Em Tabela 3.7.2-3 – Consumo anual de energia – Eletricidade (Fonte: Operador) 
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